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Anotace

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část chce seznámit čtenáře s dějinami

Židů v Libáni. A praktická část zachycuje vzpomínky pamětníků na své židovské sousedy v

Libáni. Hlavní osobností mé práce je pan Miloš Pick, který žil v Libáni a přežil holocaust.

Svojí prací chci čtenáře seznámit s jeho životem před a po této kruté etapě jeho života. Práce

také obsahuje moji osobní návštěvu míst, která neodmyslitelně patří do osudů židovských

obyvatel v Libáni – Malá pevnost Terezín a Státní muzeum. Pro práci jsem využila

kvalitativní metody výzkumu, jimiž jsou rozhovor a studium dokumentace.

Klí čová slova

židé, holocaust, antisemitismus, ghetto, Osvětim, Terezín, synagoga

Description

This work has got two parts. Theoretical part describes history of Jews in Liban.

Practical part brings us some memories of witnesses about their jewish neighbours in Liban.

The main person of my interest is Mr.Milos Pick, who lived in Liban and has survived

holocaust. I want to introduce his life before and after this horrible life experience. There are

also my personal visits of important places in this work. This places are in connection with

fortunes of Jews in Liban - Terezín and State museum. I have used qualitative metods of

research, such as interview and study of documentation.
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Úvod

O židovskou tematiku se zajímám od základní školy a to je také jeden z důvodů, proč

jsem si toto téma vybrala a věnovala mu svou bakalářskou práci.

23. května 2002 navštívil základní školu Libáň, kde jsem po dobu devíti let studovala,

Fedor Gál. Přijal pozvání naší paní učitelky češtiny Ireny Škodové, která nám v hodinách

literatury četla ukázky z knihy Trojí svědectví vydané v jeho nakladatelství g + g. Jsou v ní

zachyceny příběhy tří židovských rodin z Čech, Slovenska a Podkarpatské Rusi za války. A

tak jsem se seznámila s pojmem holocaust a židovská menšina. Dověděla jsem se také o

projektu Zmizelí sousedé a se skupinou děvčat jsme se rozhodly, že se ho zúčastníme. Začaly

jsme pátrat o židovské historii celkově a o osudech židovského obyvatelstva v Libáni, kde

celý život žiji.

A právě toto pátrání patří mezi hlavní mezníky mého dosavadního života.

Díky projektu jsem zjistila, že v Libáni žilo mnoho židovských rodin, ale nejvíce mě

zaujal příběh rodiny Pickových. Protože pan Pick postavil dům a žil zde se svojí rodinou a po

válce v něm začala bydlet rodina mé babičky. V tomto domě jsem vyrostla a prožila své

dětství.

Teoretická část chce seznámit čtenáře s dějinami Židů v Libáni. Jelikož je Libáň malé

městečko, začlenila jsem dějiny Židů v Libáni do celkových dějin Židů v Čechách. Obecné

informace z literatury jsem se snažila co nejvíce zainteresovat do dějin města Libáně. K tomu

mi pomohly zprávy získané z kroniky města Libáň. Cílem teoretické části je, aby čtenář

chápal historické souvislosti, které vyvrcholily silným antisemitismem za 2. světové války a

jeho důsledkem bylo vyvraždění kolem 6 milionů Židů. Do tohoto čísla spadají i židé

z Libáně. 2. světová válka židovskou komunitu v Libáni zničila úplně, protože po válce se zde

židovské osídlení neobjevuje.

Cílem praktické části je zachytit vzpomínky pamětníků na své židovské sousedy. Od

2. světové války uplynulo mnoho let, je na živu méně a méně lidí, kteří tuto dobu zažili. Bylo

by moc smutné nechávat odcházet tyto staré lidi společně s jejich vzpomínkami, které jsou tak

důležité pro budoucí generace. Chtěla bych najít a sepsat svědectví lidí, kteří jsou ještě mezi

námi. A díky jejich vyprávění poskytnout ostatním pomyslné okénko do minulosti - života

libáňských židů.

Proto se věnuji panu Miloši Pickovi. Jeho osud díky bohu byl úplně jiný než osud,

který mu byl předurčen Hitlerem. Přežil holocaust. Svou prací chci seznámit veřejnost s jeho

životem před a po této kruté etapě jeho života.
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Do praktické části jsem také zahrnula svoji osobní návštěvu míst, která neodmyslitelně

patří do osudů židovských obyvatel v Libáni – Malá pevnost Terezín a Státní muzeum

Osvětim.
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 Kdo je Žid?

Židé jsou semitským národem pocházejícím z oblasti Blízkého východu. Semité (=

národy hovořící semitským jazykem) jsou kromě Židů také Arabové. A odtud také slovo

antisemitismus. To jest nepřátelství nebo předpojatost vůči Židům. I když samotné slovo

antisemitismus odkazuje ke všem semitským národům, je tento termín používán většinou pro

označení nepřátelství vůči Židům.

„Tradi ční odpověď na otázku, kdo je Žid, je, že Žid je ten, kdo se narodil židovské

matce nebo konvertoval podle halachy, židovského náboženského zákona. V podstatě je tedy

odpověď velmi jednoduchá, ale jádro pudla vězí v podrobnostech.“1

Může se zdát zvláštní, že se genealogie řídí podle matky. Pokud nejdeme do hloubky,

jeví se židovství jako hluboce patriarchální náboženství. Proč je tedy zodpovědnost za

pokračování židovství výhradně v rukou ženy?

Není tomu ještě tak dávno, kdy si muži nemohli být jisti, že jejich ratolest je skutečně

plodem jejich vlastního těla. S určitostí se dala zjistit pouze matka. „Z toho ovšem

neusuzujeme, že v dávných dobách židovské ženy toužily nějak zvlášť nasazovat svým mužům

parohy. Většinou byl opak pravdou. Avšak už v antice a v biblických časech bývalo běžné, že

ve válkách vítězové znásilňovali ženy nepřátel. Tato praktika se bohužel dochovala dodnes.“2

Víme snad, kolik modrookých evropských Židů vděčí za barvu svých očí křižáckým

bojovníkům, kteří vypalovali a ničili židovské obce v německých městech a přitom

znásilňovali ženy? Podobně tomu bylo i v jiných zemích. Třeba v 17. století v Polsku a na

Ukrajině, když Bohdan Chmelnický se svými hordami učinil Židům ze života peklo.

„Kolik jen žen muselo po takových vskutku nechtěných spojeních přivést na svět děti?

Zákony halachy však i přesto zaručují ubohým, nevinným dětem, že budou přijaty do

židovského společenství“3. Jistě se mohlo přihodit, že židovská žena otěhotněla i mimo své

manželství a otec dítěte nemusel být vždycky Žid. „Ostatně, židovské právo nezná pojem

,,nemanželské dítě“.“ 4

Další možností, jak se stát Židem je konvertovat (= přijetí určitého náboženského

vyznání) podle náboženského zákona halachy.

Taková konverze je často zdlouhavá a nesnadná. Může být přijat pouze kandidát, který

chce přestoupit z nejhlubšího přesvědčení. Tento kandidát či kandidátka vyhledá rabína a

1 Spiegel, P.: Kdo jsou Židé? Brno, Barrister a Principal 2007, s. 13
2 Tamtéž, s. 13
3 Tamtéž, s. 14
4 Tamtéž, s. 14
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přednese mu svou žádost. Rabín musí adepta odmítnout. Po určité době musí kandidát znovu

navštívit rabína a znovu usilovat o konverzi. Zase bude odmítnut. A tak se to opakuje. Tento

postup je však součástí cesty ke konverzi. Jestliže po několika odmítnutích rabín uzná, že

danému uchazeči vážně záleží na tom, aby byl přijat, může pak být akceptován. Potom je

zahájena druhá fáze konverze.

Začíná fáze učení. „ Člověk, který není Žid, musí do židovství proniknout, musí se

naučit Písmo a zákony, samozřejmě se musí také, alespoň částečně, naučit hebrejsky, aby se

mohl modlit. Musí znát tradice, melodie modliteb a také početná pravidla, podle kterých se

řídí život muže i ženy.“5

Proč žijí Židé roztroušeni po celém světě?

Když již hořel jeruzalémský Chrám a jeho zničení bylo neodvratné, tedy v letech 69 až

70 našeho letopočtu, kdy Římané město Davidovo dobyli a doufali, že tím zasadí židovství

smrtelnou ránu, objevil se jistý předvídavý, moudrý muž.

Předstíral smrt, aby zachránil židovství.

„Byl to Jochanan ben Sakaj, jeden z největších učenců své doby. Dostal nápad, jak

z hořícího města uprchnout. Nechal se svými žáky vynést v rakvi, aby jej mimo město

pochovali. To byl totiž jediný způsob, jak se dostat přes římské hlídky za hranici města.


[…]


jedu do něčeho tak hrozného?

Kvůli své bakalářské práci a jednak proto, že něco tak hrozného se skutečně stalo a

patří to do našich dějin, ne zase tak dávných.

Návštěva něčeho tak hrozného je nejlepší prevence před něčím dalším tak hrozným.
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Pátrání v archivu

Moje poslední cesta vedla do archivu města Libáně, kde jsem v městské kronice

hledala jakoukoli zmínku o židovských občanech města Libáň. Dostala jsem se do styku

s různými materiály, které mi tuto dobu blíže osvětlily.

Svoji bakalářskou práci obohacuji o zápisy Městské kroniky Libáň a Zpravodaje

Musejního spolku v Libáni, týkající se rodiny Pickovy a jejich rodinného podniku jménem

Spilba.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo podat informace o životě Židů v Libáni v minulém

století. Myslím si, že teoretická část mé práce dává dostatek podkladů, aby si každý čtenář

mohl udělat obrázek o životě Židů v Čechách a posléze o životě Židů v Libáni před 2.

světovou válkou a během ní.

Byla bych velmi ráda, kdyby tato práce posloužila např. obyvatelům Libáně, kteří by

se chtěli dozvědět něco více o svých ztracených sousedech, ale i občanům mimo město Libáň,

kteří se zajímají o židovskou kulturu a osudy židovského obyvatelstva. Jeden výtisk práce

bych také chtěla věnovat archivu města Libáň, jako dokumentační materiál pro budoucí

generace.

V úvodu této práce uvádím, že bych v praktické části chtěla čtenáře seznámit

s životem pana Miloše Picka, před válkou a po válce, který se narodil v Libáni a do svých

14 let zde žil. Pan Pick a jeho sestra Soňa přežili holocaust a dnes žijí v Praze.

Myslím si, že tento cíl jsem splnila. Pana Picka jsem kontaktovala a osobně jsem se

s ním sešla v jeho přirozeném prostředí (žije se svojí dcerou, jejím manželem a se svými

vnoučaty v rodinném domě na okraji Prahy). Pro práci s panem Pickem jsem zvolila metodu

kvalitativního výzkumu, kterou je polostandardizovaný rozhovor s otevřenými otázky, s jehož

výsledkem jsem spokojena.

Dalším mým cílem v praktické části bylo nalézt a sepsat svědectví lidí, kteří jsou ještě

mezi námi a své zmizelé židovské sousedy znali. Zejména jsem se zaměřila na osoby, které si

vybavují vzpomínky na rodinu Pickovu.

K mému velkému překvapení ideální pamětnicí byla moje prababička Jarmila Šonová.

Prababička můj návrh na uskutečnění rozhovoru o jejích vzpomínkách na židovské sousedy

v Libáni a hlavně na rodinu Pickovu, přijala ihned a s velkou radostí. Naprosto mě

fascinovalo, že se prababička náhodně setkala po válce s paní Soňou. Rozhovor mezi oběma

ženami jsem z vyprávění prababičky zaznamenala. Bylo ale neuvěřitelné, že si prababička až

do doby našeho rozhovoru myslela, že pan Miloš Pick zahynul v Osvětimi. Poté, co jsem její

přesvědčení vyvrátila a uvedla na pravou míru (pan Pick žije v Praze) měla na obličeji

blažený výraz. Což také považuji za velké plus této práce.

Do praktické části jsem zahrnula popis své osobní návštěvy v Malé pevnosti Terezín a

návštěvy Státního muzea v Osvětimi. Tato dvě místa neodmyslitelně patří do života pana

Picka. Chtěla jsem jít po jeho stopách.
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Myslím si, že tato místa by měl navštívit každý. Já osobně cítím velkou změnu ve

svém vnímání lidského života po absolvování návštěv těchto míst, vážím si a obdivuji lidi,

jenž holocaust přežili a byli schopni se po takové ráně životem opět zvednout a zapojit se do

života.
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Příloha 2: Fotografie, které zachycují původní stavbu synagogy v Libáni i postup při

přestavbě
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Příloha 4: Báseň a fotografie72 Jiřího Daniela (Františka Schulmanna)

Malé město v dešti

(Vzpomínka na Libáň)

Věře, Kamilovi a Ivanovi

Lípami navoněný déšť dopadá na náměstí

a celé město sní očarovaný sen.

Je smutně tu. Dávám se tiše vésti

písní poklidnou jsem s městem odnášen.

Jak je vše provlhlé a pustě jednotvárné

jen déšť a zase déšť a den tak zvolna stárne.

Několik pijáků jde k hospodě U anděla.

A město bzučí si jak zabloudilá včela.

Ah, kéž by jedenkrát

nějaký mladý bůh usedl na náměstí

a na flétně truchlivé dal slavné písni kvésti

tu večer zkrásněl by jak deštěm krásný sad.

Však zaslechli by jej jen pijáci Na knížecí.

Vy drazí přátelé a polospící věci.

Jen smutek temnější by na krajinu pad…

72 fotografie je z knihy Bílek,K.: Malé dějiny libáňska. Libáň, Městský úřad Libáň 2005, s. 137

Příloha 5: Báseň Jiřího Hellera

Jdou kapky krve

Jdou kapky krve které v rytmu

vyklepávají melodii

jdou tóny závoj stáčejíce

kol mysli jež ti z houslí pijí

ten nápoj plný jakés síly

kolikrát nesli jsme jej ke rtům

opilí touhou adadžií

dali jsme tepot srdce lentům

Jak by teď tvoje struny zmlkly

když nejsi naše ani v tónach

Takové ticho Zvon je puklý

Co se srdci po puklých zvonech?

Příloha 6: Autoportrét J. Taubera a kresba J. Taubera

Příloha 7: Fotografie pana Picka. Tento snímek jsem zhotovila, při našem rozhovoru