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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si dala za cíl seznámit čtenáře s dějinami Židů v Libáni… a zachytit vzpomínky pamětníků na židovské
sousedy. Navzdory úvodnímu přání, seznamuje autorka se samotnými dějinami židovské obce v Libáni čtenáře
jen velmi sporadicky a také zpracování vzpomínek – jakkoliv zajímavých - pana Picka a paní Jarmily Šonové na
židovské sousedy neodpovídají požadavkům bakalářské práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost

příloh apod.):

Práce je rozdělena do dvou částí – „TEORETICKÉ“ a „PRAKTICKÉ“, jež by na sebe měly vzájemně
navazovat. Jelikož je však „teoretická“ část věnována příliš obecným otázkám (např. „Kdo je Žid“apod.)
stejně jako rozsáhlé a žádným tématem nevyhraněné rekonstrukci obecných židovských dějin v Čechách a na
Moravě, kde je Židům v Libáni věnováno jen několik nepatrných pasáží, působí „praktická“ část nesourodě,
jakkoliv jsou výpovědi obou účastníků velmi zajímavé. Také kapitoly o návštěvě Malé pevnosti Terezín a Státního
muzea v Osvětimi stejně jako „sebereflexe“ autorky působí „školsky“, téměř jako součást nějakého
středoškolského projektu (autorka mimo jiné zmiňuje projekt „Zmizelí sousedé“, který tuto její práci motivoval),
ale bohužel neodpovídají požadavkům kladeným na vysokoškolské bakalářské práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální i jazyková úprava jsou odpovídající a dosvědčují pečlivost autorky, jakkoliv nesprávně přepisuje

bibliografické údaje v poznámkách a také nemá jasno v psaní Žid (v textu) a žid (např. v nadpisu). Naproti
tomu literatura, na kterou se autorka odkazuje, převážně neodpovídá vysokoškolským požadavkům. Chybí
zde cizojazyčné práce k tématu, a jelikož se autorka věnuje práci s pamětníky, tak zde naprosto chybí
odborné práce věnované paměti či práci s pamětníky apod. Práce obsahuje přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Navzdory pečlivosti, s kterou autorka pracuje, a také zájmu o problematiku, která z textů vyplývá, práce působí
nedostatečně: tj. velmi obecně, nesourodě a „středoškolsky“. Dle mého názoru z práce nevyplývá schopnost
výběru odborné literatury k užšímu tématu, kompilace, ani jejího samostatného vyhodnocení apod., jež jsou
nezbytnou součástí každé bakalářské práce. Navrhuji autorce práci přepracovat po konzultaci s judaistou či
odborníkem na židovské dějiny: více se zaměřit na dějiny Židů v Libáni (i na základě jiných zdrojů než jen
Městské kroniky Libáň) a na problematiku pamětníků a práce s pamětí. Vzhledem k zájmu, který autorka v textu
projevuje, jsem si jistá, že je schopná takovou práci napsat.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedostatečně):
vzhledem k uvedeným okolnostem zatím navrhuji nedostatečně.
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